
      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

    

DISPOZIŢIA NR.111 

cu privire la convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă 

ordinară, în ziua de 27 februarie 2025  
 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), 

alin.(3)lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi se convoacă în şedinţa 

ordinară pentru ziua de 27 februarie 2025, ora 15,00. 

           (2) Lucrările ședinței ordinare din data de 27 februarie 2025, se desfășoară la 

camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de 

documentele prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi 

depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în 

condiţiile legii. 
 

                                                                                               HUȘI, 21 februarie 2025  

 

                        PRIMAR,                                                  Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                            Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 
 

                                                            

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

                          Anexa  

la Dispoziţia nr. 111 din  21.02.2025  

a Primarului Municipiului Huşi  

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Huşi din 

data de 27 februarie 2025  

 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de 30 ianuarie 2025. 

 

2. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare, convocata de indata, a 

Consiliului Local al municipiului Huși din data de 05 februarie 2025. 

 

3. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare, convocata de indata, a 

Consiliului Local al municipiului Huși din data de 13  februarie 2025. 

 

4. Proiect de hotarare nr.45 din 10.02.2025  privind aprobarea tipului de suport 

alimentar acordat prescolarilor si  elevilor Scolii Gimnaziale “Ion Creanga” Husi,  

in cadrul Programului national “Masa Sanatoasa” - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

5. Proiect de hotarare nr.46 din 10.02.2025  privind aprobarea tipului de suport 

alimentar acordat elevilor Scolii Gimnaziale “Anastasie Panu” Husi,  in cadrul 

Programului national “Masa Sanatoasa” - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

6. Proiect de hotarare nr.67  din 20.02.2025  privind stabilirea numărului de 

veterani şi văduve de război, persoane cu handicap si asistenţi personali ai 

acestora, persoane persecutate politic si urmasii lor, care au dreptul de a călători 

gratuit pe mijloacele de transport în comun, pe raza municipiului Huşi - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

7. Proiect de hotarare nr.58 din 18.02.2025  privind  alocarea sumei de  

301.209,45 lei fără TVA necesară pentru cofinanțarea lucrărilor de extindere a 

rețelelor electrice pe străzile Dosoftei și Episcop Grigore Leu- inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

8. Proiect de hotarare nr.54 din 14.02.2025  privind modificarea   Hotararii 

Consiliului Local al municipiului Husi nr.484 din 23.12.2024 privind 

completarea inventarului bunurilor mobile care aparțin domeniului privat al 

municipiului Huși- inițiator primarul municipiului Huși. 

 



9. Proiect de hotarare nr.55 din 14.02.2025  privind  completarea Inventarului  

bunurilor mobile  care aparțin domeniului privat  al municipiului Huși- inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

10. Proiect de hotarare nr.53 din 13.02.2025  privind  însuşirea de către Consiliul 

Local al municipiului Huși a modificării  pozitiei nr.289 din  inventarului 

bunurilor imobile si mobile care aparţin domeniului public al municipiului Huşi, 

insusit prin Hotararea Consiliului Local al Municipiului Husi nr.21 din 

12.04.2001  - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

11. Proiect de hotarare nr.47 din 12.02.2025  privind aprobarea prelungirii duratei 

a două contracte de închiriere pentru terenuri apartinând domeniului public al 

municipiului Huși - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

12. Proiect de hotarare nr.52  din 13.02.2025  privind emiterea unui aviz de 

principiu în vederea vânzării imobilului – teren, in suprafata de 84 mp și a 

imobilului-construcție în suprafață de 64 mp , aparținând domeniului privat al 

municipiului Huşi, situat în Huși, str. Paul Barais, nr.2, către actualul chiriaș - 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

13. Proiect de hotarare nr.64  din 19.02.2025  privind emiterea unui aviz de 

principiu în vederea vânzării imobilului – teren, in suprafata de 105 mp , situat 

pe str. 1 Decembrie, nr. 56 A,  aparținând domeniului privat al municipiului 

Huşi- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

14. Proiect de hotarare nr.49 din 12.02.2025  privind emiterea unui aviz de 

principiu în vederea vânzării imobilului – apartament, aparținând domeniului 

privat al municipiului Huşi, situat în str. Stefan cel Mare , nr.16, bl.L5 sc.B, et.1, 

ap.5, către actualul chiriaș, domnul Dumitrașcu Marius- inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

15. Proiect de hotarare nr.51 din 12.02.2025  privind emiterea unui aviz de 

principiu în vederea vânzării imobilului – apartament, aparținând domeniului 

privat al municipiului Huşi, situat în str. Mihail Kogălniceanu, nr.3, bl.11, sc.B, 

et.2, ap.21, către actualul chiriaș, doamna Mantu Jănița - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

16. Proiect de hotarare nr.57 din 18.02.2025  privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin Hotararea 

Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea Consiliului 

Local nr.191 din 27.04.2023 și Hotărârea Consiliului Local nr.91 din 

29.02.2024, catre dnul Lazăr Ionuț  , titularul  contractului de inchiriere 

nr.10879 din 04.05.2018 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 



 

17. Proiect de hotarare nr.62 din 18.02.2025  privind aprobarea repartizării unei  

locuințe din fondul locativ de stat conform  listei  de prioritate pentru acordarea 

locuințelor  cetățenilor ale  căror dosare au fost admise în vederea obținerii unei 

locuințe din fondul locativ de stat, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului  Huși nr.193 din 15.04.2020 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

18. Proiect de hotarare nr.44 din 10.02.2025 privind aprobarea schimbării 

titularului contractului de închiriere nr.6150 din 08.03.2018,  prin inlocuirea 

partii contractante Irimia Silviu cu Irimia Alina - inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

19. Proiect de hotarare nr.56  din 18.02.2025 privind aprobarea   schimbării  unei  

locuințe ANL  având ca beneficiar pe domnul Chiriac Victor- inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

20. Proiect de hotarare nr.50  din 12.02.2025  privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 81340  în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in str.G-ral Dabija Neculai, nr.1- 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

21. Proiect de hotarare nr.66 din 20.02.2025  privind modificarea Hotararii Consiliului 

Local al municipiului Husi nr. 490 din 23.12.2024 privind însușirea  inventarului 

bunurilor mobile  și imobile care aparțin domeniului public al municipiului Huși - 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

22. Proiect de hotarare nr.63 din 19.02.2025  privind modificarea  Hotararii 

Consiliului Local al municipiului Husi nr. 491 din 23.12.2024 privind darea în 

folosință gratuită a ,, Centrului de Recuperare Medicală pentru Adulți și Copii Huși, 

județul Vaslui,, către Asociația Centrul Diecezan Caritas Iași, județul Iași- inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

23. Proiect de hotarare nr.65 din 19.02.2025  privind aprobarea  modificarii  și 

completării Contractului de administrare  nr.28929/20.12.2016, incheiat cu Colegiul 

Agricol ,,Dimitrie Cantemir “  - inițiator primarul municipiului Huși.-  

 

24. Proiect de hotarare nr.68 din 20.02.2025  privind aprobarea  modificarii 

Contractului de concesiune nr.30371/25.11.2008, incheiat cu S.C. Anta 95 S.R.L. - 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

 

 

 



25. Proiect de hotarare nr.78  din 20.02.2025  privind aprobarea concesionării directe 

a  terenului în suprafață de 20 mp, aparţinând domeniului privat al municipiului 

Huşi, aflat in proprietatea Municipiului Husi,   strada  Meleti Istrati, nr.6, bl.23, sc.C, 

parter, ap.31 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

26. Proiect de hotarare nr.69  din 20.02.2025  pentru  alocarea in buget sumelor 

necesare pentru serviciile tehnice de specialitate pentru realizarea documentatiilor 

tehnice la faza Proiect Tehnic  pentru proiectul    ” Proiect integrat de restaurare, 

consolidare, protecție și conservare a  Casei Berea - azi Muzeul Eparhial al 

Episcopiei Hușilor , pentru crearea unei infrastructuri moderne , reamenajarea 

durabilă a zonei, modernizarea  căilor de acces, reamenajarea durabilă a zonei având 

ca scop promovarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural local și 

regional” ,  in vederea accesarii finantarii acestuia in cadrul Programului Regional 

Nord Est 2021-2027, Prioritatea nr.7:”Nord Est –O regiune mai atractiva” - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

27. Proiect de hotarare nr.70  din 20.02.2025  pentru alocarea in buget  a sumelor 

necesare   pentru  servicii  consultanta tehnica de specialitate pentru accesarea 

finantarii proiectului “Realizare parc nou in Municipiul Husi-Cartier Dric 3”,  in 

cadrul Programului Regional Nord Est 2021-2027, apel proiecte 

“PR/NE/2024/3/RSO2.7/1/Spații verzi MRJ+M - inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

28. Proiect de hotarare nr.74  din 20.02.2025  privind aprobarea Proiectului tehnic si a 

indicatorilor tehnico-economici, actualizati la faza Proiect tehnic, pentru realizarea 

obiectivului de investitii “Construire locuințe pentru tineri în Municipiul Huși” 

accesat în cadrul PNRR, Componenta10, Fondul local, apelul de proiecte 

PNRR/2022/C10. - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

29. Proiect de hotarare nr.75 din 20.02.2025  privind aprobarea actualizării bugetului 

proiectului “Construire locuințe pentru tineri în Municipiul Huși” urmare a 

realizării Proiectului tehnic, în vederea implementării proiectului accesat în cadrul 

PNRR, Componenta10, Fondul local, apelul de proiecte PNRR/2022/C10 - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

30. Proiect de hotarare nr.76 din 20.02.2025  pentru aprobarea  bugetului proiectului 

„Colegiul Agricol Dimitrie Cantemir Huși – Scoală Europeană sustenabilă 

pentru agricultura viitorului”, cod proiect 51_VS_21.12.2023, finanțat din Planul 

Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15. Educație, Reforma 4. Crearea 

unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic superior, Investiția 7. 

Transformarea liceelor agricole în centre de profesionalizare, în cadrul apelului de 

proiecte „Îmbunătățirea infrastructurii liceelor cu profil agricol” - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 



 

 

31. Proiect de hotarare nr.77  din 20.02.2025  privind aprobarea Studiului de 

fezabilitate si a indicatorilor tehnico-economici la faza SF, ai obiectivului de 

investitii “Realizarea infrastructurii educationale pentru invatamantul liceal-

Constructia unui corp de cladire (P+1) pe actualul amplasament al Bibliotecii 

Colegiului National  Cuza Voda Husi ” - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

32. Proiect de hotarare nr.72  din 20.02.2025  privind  aprobarea planului tarifar pe 

anul 2025, pentru obiectivul Cinematograf “ Dacia”  Husi - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

33. Proiect de hotarare nr.73 din 20.02.2025  privind aprobarea   bugetului de venituri 

si cheltuieli  si a anexelor de fundamentare a acestuia a  SC " Parcuri Verzi  & Urban 

Trans " SRL  pentru anul 2025 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

34. Proiect de hotarare nr.79 din 20.02.2025  privind modificarea statului de functii al 

personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Husi - 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

35. Proiect de hotarare nr.59  din 18.02.2025  privind aprobarea  vânzării   prin 

licitaţie publică a imobilului Centrală termică nr.5, situată în Huși, strada Școlii,  

nr.19A , aparținând domeniului privat al municipiului Huși, aflat  în proprietatea 

municipiului Huși - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

36. Proiect de hotarare nr.60  din 18.02.2025  privind aprobarea  concesionării   

prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de  9,00 mp, aparţinând domeniului 

privat al municipiului Huşi, aflat în proprietatea municipiului Huşi , situat pe 

strada 1 Decembrie,  nr.26B - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

37. Proiect de hotarare nr.71 din 21.02.2025  privind  desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local al municipiului Huşi în Comisiile pentru 

Evaluarea şi Asigurarea Calităţii  Educaţiei, înfiinţate în unităţile de învăţământ 

de stat preuniversitar din municipiul Huşi, pentru mandatul 2024-2028 -  

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

38. Proiect de hotarare nr.81 din 21.02.2025 privind desemnarea reprezentantilor 

Consiliului Local al municipiului Husi in Comisia de evaluare a performantelor 

profesionale individuale ale secretarului general al UAT Husi - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

 

 

 



 

 

39. Proiect de hotarare nr.61  din 18.02.2025  privind  aprobarea constituirii si a 

componentei Comisiei de evaluare si selectionare a asociatiilor , fundatiilor si 

cultelor recunoscute in Romania , acreditate ca furnizori de servicii sociale, care 

pot primi subventii de la bugetul local in baza L egii nr.34/1998,in completarea 

resurselor proprii - inițiator primarul municipiului Huși.  

 

40. Proiect de hotarare nr.82  din 21.02.2025  privind  aprobarea procedurii de 

subventionare in anul 2025, de la bugetul local al municipiului Husi, in baza 

Legii nr.34/1998, cu modificarile si completarile ulterioare, a asociatiilor, 

fundatiilor si cultelor recunoscute in Romania, acreditate ca furnizori de servicii 

sociale, care infiinteaza si administreaza unitati de asistenta sociala pe raza 

municipiului Husi- inițiator primarul municipiului Huși.  

 

41. Proiect de hotarare nr.80  din 20.02.2025  privind aprobarea Programului de 

Acțiune Comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și excluziune 

socială, pentru anul 2025, la nivelul Municipiului Huși, județul Vaslui - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

42. Diverse. 

 

 

SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

            


